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ELŐFIZETÉSI FÖLTÉTELEK.

Vidéken é» Léván házhoz küldve: 

p—” évrs • * * * o Lt kr. 
Hat hóra 2 frt 50 kr.
Három hóra .... 1 frt 25 kr.

ElüSzetéU pénzek postautalvin; ny.l küldhetők.

KS»®« 1!í *‘rJ“vnl kaphatók
a kiadóhivatalbau. BARS. HIRDETÉSEK:

Négyhasábus petit-sor egyszeri közléséért 7 kr. 
kétszeriért 6 kr, többszöriért 5 kr fizetendő.

Bélyegdij mi nden egyes beiktatásért 30 kr.

A nyilttérben:
minden négyhasábos garmond sor dija 15 kr.

Velünk összeköttetésben levő hirdetö-irsdák, elő
fizetőink, vagy a gyakori hirdetők tetemes díj

kedvezményben részesülnek.

KÖZMŰVELŐDÉSI ÉS TÁRSADALMI HETILAP; EGYSZERSMIND BARSVÁRMEGYE HIVATALOS KÖZLÖNYE.

A kéziratok a szerkesztőséghez: (Zöldkert-uteza 33. szó küldendők. 
-•-Kéziratok vissza nem adatnak.-*-

FELELŐS SZERKESZTŐ: HOLLÓ SÁNDOR.

Megjelen.: hetenként egyszer,
vasárnap reggel. «•*:-

A hirdetéseket, előfizetéseket s a reklamácziókat a kiadóhivatalba: 
(Takarék- és Hitelintézeti épület) kérjük utasítani.

A LAP KIADÓJA: NYITHAT ÉS TÁRSA.

Adakozások a lévai főgimnáziumra.
Legújabban adakozott : Mailátli Imre 

200 irtot.
Összesen: 200frt— kr.

Eddigi kimutatott összeg: 50,443 frt 34 kr. 
Legújabb összeg: 50,643 frt 34 kr.

Simor-alapitvány.
Magyarország Bíbor nok-He r- 

c z e g Prímása tízezer forintnyi 
alapítványt tett a lévai főgim- 
n á z. i u m r a, mely kegyes alapítványa kö
vetkező sorok kíséretében érkezett Léva 
város közönségéhez:

6369. sz.

..Léva város tisztelt közönségének 
Léván.

A föegyházniegyéni területén fekvő 
városok között Léva város egyike 
azoknak, melynek hazafias gondolko
zása és minden nemes őzéiért lelke
sedő polgársága számaránya és a ren
delkezésére álló anyagi eszközökhöz 
képest igen sokat áldoz nemcsak sa
ját gyermekeinek, hanem általában az 
egyház és a haza reményének, az 
ifjúságnak valláserkölcsi nevelésére és 
oktatására.

Ugyanis a nemes város nagyér
demű közönsége, miként jól tudom, s 
hivatalos közegeim időközi jelentései
ből is értesülök, nemcsak a törvény 
követelményeinek megfelelő katholikus 
elemi népiskolát tart fenn figyermekei 
számára, hanem azonkívül önfeláldozó 
tettre kész hazafias közreműködésével 
járult egy külön leányiskola felállításá
hoz, melynek első eszméjét saját szü
lötte. egy hivatásának magaslatán álló 
szerzetes pendité meg. s a mely je
lenleg az én. több mint húszezer fo

rintra menő alapítványom segítségé
vel Léva városára és annak vidékére 
terjeszti ki áldásdús működését, a szü
lők osztatlan tetszése és elismerése kö
zött teljesiti magasztos feladatát. De 
ezeken kivid van a városnak egy in
tézete, mely 1815 óta kiváló büszke
ségét s hogy úgy mondjam szemefé- 
nyét képezi és ez a katholikus gynina- 
sium. Ez intézetben nem csak a vá- : 
ros, hanem a vidék fiainak nagy része 
nyerte s maiglan nyeri tudományos 
kiképeztetésének alapját, bírja a vá
ros és vidéke szellemi műveltségének 
központját. — Nem is •csodálkozom 
ennélfogva, hogy a minden jó iránt 
lelkesülő városi közönségnek minden 
gondja arra irányult, hogy ez intéze
tét, mely mint minden nagyobb in
tézmény. eleinte kisebb alapokra volt 
fektetve, szükebb működési körrel bírt, 
minél inkább nagyobbitsa s oly álla
potba helyezze, mely hazánk egy nagy 
vidéke szellemi szükségleteinek meg
feleljen. — Ezen miként mondám, nem 
csodálkozom, de ellenkezőleg csodál
koznom kellett volna, ha a nemes 
város saját és oly annyira kedvelt in
tézetének e magasztos hivatását ideje
korán észre nem vette volna. — 
Örömmel értesültem tehát, hogy a vá
ros nagyérdemű közönsége áldozat
készségének újabb jelét adta az által, 
hogy eddigi katholikus kis gymna- 
siumát főgymnasiummá alakította át 
s annak elhelyezésére megfelelő épü
letet emelt. — S minthogy eddig 
is iparkodtam a nagyérdemű városi 
közönségnek az ifjúság valláserkölcsi 
nevelésére irányuló törekvéseit istá- 
polni, ez alkalommal sem akartam el
maradni. A miért is ötven éves áldó
zári jubileumom emlékére ezennel a 
lévai katholikus főgymnasium részére 

10,000 azaz tízezer forintnyi alapít
ványt teszek le és ez összeget oly ki
kötéssel teszem át a tisztelt városi 
közönséghez, hogy azt alapitványkép 
kezelni és kamatait a lévai katholikus 
fCgvmnasimn fentartására fordítani szi- 
veskedjék.

Isten szent áldása legyen Léva 
városán és annak főgymnasiumán.

Kelt Esztergomban. 1886. évi no
vember hó 11-én.

Mgpr'más S'mor János s. k.“
Leborulnnk a legkegycsebb Főpásztor 

ezen magasztos ténye s méltósága előtt 
s hálatelt szívvel rebegjük: — Magyaror- 
szág-Bibornok-IIerczeg Prímását, Simo r Já
nos Oeminencziáját az Isten áldjz meg!

Magyar művészek külföldön.

A cliauvinismus vádja hazánk ellen 
folyvás*  hangzik a nagy német lapokban. 
A nagy „kulturvolk" apraja-nagyja szid 
bennünket és folyton szemünkre veti, hogy 
kultúránkat tőle „1 iptuk ‘ el. E közben 
büszkén mutat müintézeteire és színházaira, 
mint a melyek a kulturális tökéletesség leg
magasabb fokán állanak.

Nem tagadhatjuk, hogy a német kul
túrától sokat tanultunk, de egyszersmint 
mi magyarok is büszkén verhetünk mel
lünkre, mert ám kik azok a nagy művészek, 
a kiknek a hatalmas Németország a mű
vészet terén annyi meg annyi sikert kö
szönhet?

Van köztük franczia, lengyel, román, 
magyar, no meg hát német is.

Az idegen nemzetiségek közül azonban 
egyet sem találunk oly nagy számban kép
viselve, mint épen a magyart.

Chauvínismussal vádolnak bennünket, 
kik elég háladatlanok vagyunk saját szü
lötteink iránt, kik a külföldön aratnak ba

bért és dicsőséget, a helyett, hogy mi haza 
hivnók őket és itthon élveznék művésze
tüket.

Nincsen a művészetnek egyetlen oly 
ága sem, a melyben magyar ember ne 
excellálna, sajnos, hogy e kitűnőségek leg
nagyobb része idegenek közt kénytelen ál
lást és kenyeret keresni, mert a saját ha
zájában vagy nem méltányolják eléggé, vagy 
pediglen nincsen működésének tere.

Nem akarjuk itt felsorolni mindazon 
nagy hazánkfiait, kik a nyilvános szerep
lés színhelyéről már letértek, vagy pedig
len a jobb világba szenderiiltek. Csak Liszt 
Ferenczet kellene említenünk és az egész 
világ értelmisége megiiajol e név előtt.

Mi tehát csupán a külföldön élő, ma
gyar nemzetiségű művészek legjavából ra
gadunk meg egynéhány nevet, hogy meg
mutassuk, miszerint különösen a németek
nek nincs annyi joguk és okuk az ő „spe- 
cziális" művészetükre hivatkozni.

Vegyük első sorban azon város mű- 
intézeteit, kissé behatóbban szemügyre, 
mely mind távolság dolgában, mint pedig 
politikai viszonyainkat tekintve legköze
lebbről érint bennünket.

Ott van tehát Bécs városában a cs. 
k. udvari operaház, melynek kebelében ott 
találjuk Nádayné Katalin asszonyt, Ná- 
day Ferencz jeles színművészünk nejét, 
kit mint kiváló szoubrettet folytonosan 
ünnepel a bécsi közönség és a kritika.

Stoll Ágoston, jóhirnevü tenórista, 
szintén e színházat szolgálja, még pedig 
nemcsak mint előadó művész, hanem ren
dezői minőségben is. Ez utóbbi állásában 
már több Ízben kitüntette magát.

Még csak a közelmúltban vált meg a 
bécsi udvari operától az utolérhetetlen 
B e e k János barytonista, kit évtizedeken 
át uralt az énekesek ligája. Eh un Bertlia 
asszony, ki a múlt évben nyugdijaztatta

TÁRCZA.
A míg zöld ágra vergődtem.

Megjött a nagy vakáczió; ez az egyet
len sztrájk, melyet munka-adó és munkás 
közösen csinálnak, közösen szeretnek, a mi 
napjaink sociálistikus légkörében nemcsak 
feltűnő, de követésre is méltó. — No hát 
a tanuló-sereg nagy lelki örömmel ment 
szót; én hasonló kedélylyeí mentem — 
utazgatásban heverni ki a 10 hónapos év 
fáradalmait. Alig vitt a „vas-paripa“ az 5. 
állomáshoz, már bajom akadt; rettenetesen 
niegszomjuztam.2 Kilépek a kocsiból, hát 
— uram fia! — kit látok? Az én régi 
kedves barátomat: Szellő Miskát. Megis
merhettük egymást, mert egy pillanat múlva 
már agyba-főbe ölelkezénk. Hogy vagy, 
hogy kerültél ide? s még más egyéb kér
dések és egymás nézése annyira elfoglalt 
mindkettőnket, hogy a vonatról lemaradtam; 
resteltem volna a dolgot, ha Miska bará
tom, ki táskával kezében szintén útra nem 
készült s velem együtt le nem maradt 
volna. De igy csak azt sajnáltam, hogy 
podgyászomat, mely egy sétabotból állott, 
elvitték. Még szerencse, hogy nem tudván 
előre, hol állapodom meg, a nagyobb pod- 
gyász utánam küldését határoztuk el az 
otthon „közös minisztériumban".

-- Hát György pajtás ! itthon maradtunk.
— Itthon?
— Igen, igen; én itt lakom.
— Itt? — És hova készültél?
— Családomhoz a tanyánkra.
— Ugyan, Miska pajtás, no tréfálj !
— Szent igazat mondok.
— Családod és tanyád s még tán hiva

talod is van?!

Az is van.
— Akkor te hát gazdag s mellé bol

dog vagy.
— Igen. — Most menjünk lakásomra, 

ott majd elbeszélem, hogy vergődtem zöld 
ágra; azután pedig a legközelebbi vonattal, 
remélem eljösz velem tanyánkra a csalá
domhoz. Ugy-e megteszed?

- Meg.
Úgy is lett; beültünk a hűvös szobába 

s bor és pipa szó mellett ezeket hallgattam 
az én Miska barátom ajakáról:

Elvégeztem a mérnöki pályát, zsebem
ben volt a diploma, egyéb semmi. Haza
mentem szüléimhez ostorosnak, kocsisnak, 
napszámosnak, hogy ne töltsem mi.nkátla- 
nul az időt. Anyám azzal kelt s feküdt 
mindennap, hogy házasodjam. Ha azt mond
tam, nincs mire, ráfelelte: megfértek ott
hon, m’g más helyetek nem lesz. Addig- 
addig ugrattak a házasságba belő, mig egy
szer, inkább tréfásan mint komoly szándék
ból elindultam lányt keresni Budapestre, 
mert ott van legtöbb. Egyik vasúti állo
máson kinézek, ott láttam Kis Laczi bará
tunkat.

— Adjon Isten, Laczi!
— Fogadj Isten, Miska! Szállj le csak, I 

jösz hozzám vendégnek !
— Bocsáss meg, majd visszajövet: 

most megyek lánynézőbe.
— Van már valaki választott?
— Dehogy van!
— S hova indultál?
— Budapestre.
— Ugyan mit érnél te egy fővárosi dá

mával? Jösz velem, elvezetlek ón jó helyre; 
szép lány is van, apritni való is van.

— Nem bánom. — És mentein Laczi- | 
val; felültünk négy lovas kocsijára s vág

tattunk erősen, azt sem tudom, hova. Elé
rünk egy korcsmát az ut szóién. A kocsis
nak eszébe jut, hogy szomjas, befordul a 
„mosdatlanhoz". Meg is tette, de olyan nagy 
volt a szomja, hogy nem győzvén bevárni, 
kénytelenek voltunk érte menni. Ott aztán 
leültünk mi is, hozzánk oldalgott a kores- 
mátos kaczkiás menyecskéje, elkezdett pa
naszkodni, zsó..;beliii, örülni, nevetni, borra 
bort hozni s nekünk csak alkonyatkor ju
tott eszünkbe, hogy voltaképen nem ide 
igyekezünk.

Felülénk hát újra s miután Laczi paj
tás magyar miskásan tudtára adta kocsisá
nak, hogy egyenesen üljön, mint a peczek, 
neki indultunk.

— Hova viszesz engem? — kérdéin La- 
czit a bizonytalanságban.

— Hova? Szendehelyre.
— Ott van a szép lány?
— Ott ám!
— De hátha ő nem talál engem szépnek ?
— Ne fej tőle, ha velem vagy.
Ez aztán megnyugtatott, mert ma

gam is beláttam, hogy Laczi pajtás mellett 
nagyon könnyű dolog szépnek tűnni föl.

Mentünk, mentünk, egyszer aztán be
értünk Szendehelyre, de olyan setét volt, 
hogy benne a vasvilla is megállott volna. 
Szerencsénkre az éjjeli őr épen mellettünk 
kürtölte a tiz órát. Tévedésből épen felé 
fordult Laczi pajtás s oda kiáltja:

— Hallja kce! Merre jutnánk el Becs- 
kereki ufókhoz ?

— Hát hiszen no, csak hajtsák egye
nest, osztég balra, osztég peniglen jobbra 
egy nagy diófa mellett el.

— Mind jó volna atyafi, hanem azt se 
tudjuk ebben a korom setétben, merre van 

egyenest. Ugyan üljön fel kce, aztán iga
zítson útba; megháláljuk keenek.

— Igen ám, de még az alszeegen nem 
végeztem el a dolgom 1

Mit volt mit tenni, felültettük az atya
fit, elhajtottunk az alszegre, ott ő urasan 
elfujta a tizet s úgy mentünk aztán Becskere- 
kiékhez.

Végre elérünk s sietünk fel a kivilá
gított tornáczra. Találkozunk egy tisztes, 
nem épen fiatal növel. Oldalba bököm a 
társamat s odasugok:

— Laczi te, ez az ?
— Nem, ez az unokatestvére.
Szívesen fogadott s vezetett az ebéd

lőbe; a mint beléptünk, épen akkor ásított 
egy 18 éves forma lány s elpirult utána. 
A kölcsönös bemutatás kiderité, hogy ö 
Beeskereki Ilona. Nemsokára bejött a házi 
asszony is, a házi ur nem volt itthon. 
Magyarosan megvacsoráltunk, iddogáltunk. 
Úgy éjfél felé készülődtünk a lefekvéshez. 
Annyira neki melegedtem a bortól meg az 
Ilonka nyájas szavától, kedves szemétől, 
hogy nehezen tudtam a lefekvés gondola
tával megbarátkozni. No de ennek meg 
kellett lenni. Bevonultunk háló szobánkba, 
de én a szivar-szipkámat az ebédlőben fe- 
lejtém, nagy óvatosan bementem érte s 
ime ott találom Ilonkát egyedül; épen 
szipkámat babrálgatta.

El voltam szánva, hogy megragadom 
kezét s ha neheztelni fog, azt mondom, a 
szipkámért teszem. Ö nem haragudott, én 
szép szemeibe néztem s azt suttogtam :

— Nézzen végig tetőtől talpig, tudna-e 
szeretni ilyen embert, mint én?

Ilonka rám hajolt s megcsókolt.
Én se maradtam adósa s azzal vissza

mentem háló szobámba. Laczi pajtás nevetve



magát, annyira kitüntette magát szerepei
ben (Agatha, Bertha), begy egyelőre nincs 
oly sopránénckcsnöje a bécsi dalszínháznak, 
ki őt helyettesíthetné.

A „burgszinház" a világ ez egyik leg
első drámai színháza, mindig büszke lesz 
arra, hogy deszkáin egy' oly művész mű
ködik, mint Sonnentlial Adóit, kinek 
méltó utóda lesz R ó bért Imre (családi 
nevén „Magyar") ki már ma is kedvencze 
a bécsieknek.

(Folyt, köv.)

Barsvármegye közig, bizottságának 
ülése 1836. nov. 15.

A közigazgatás állapotát 1886 évi ok
tóber hótól tárgyazó alispáni jelentés sze
rint :

Közmunka váltság czimén befolyt: 
1884 évi hátralékra 7 frt. 1886. évre 

4814 frt 93 kr. összesen 4921 frt 93 kr.
Maradott hátralék: a lefolyt évekre 

2447 frt 42*, '2 kr. 1886. évre 15.371 frt 
73 kr összesen 17.919 irt In’, kr.

Közmunka birság czimén befolyt : a 
lefolyt évekre 8 frt 25 kr. maradt hátralék 
729 frt 7 kr.

Beteg ápolási adó czimén befolyt: 1419 
frt 66 kr. maradt hátralék 5604 frt 67 kr.

Katcna beszállásolási a lóra befolyt: 
686 frt 38 kr. maradt hátralék 1870 Irt 
69*/ 2 kr.

A Galicziából érkozett 8-ik sz. dzsidás 
ezred 3-ik századának legénysége között a 
szemcsés köthártyalob (trahoma) több 
esete felmerült, a legénység a katonai és 
megyei hatóság vegyes bizottsága áltál 
megvizsgáltatván: a verebélyi járás Bessc- 
nyö, Hull, Óhaj, Rend ve, Verebélv, Tibi, 
Csifar és Aha községekben elhelyezett két 
század legénysége között 24, az- armaróthi 
járás területén Kis Tapolcsány, Knezsics, 
Ar.-Marótb községekben elhelyezett egy 
század legénysége közölt 25 beteg találta
tott. — Verebély, Besenyő és vidékén el
helyezett beteg legénységet a léva: köz. és 
a pozsonyi katonai közkórházban helyezték 
el, — a Kis-Tapolcsány és Knezsiczen 
berendezett kaszárnyaszorü elhelyezés pe
dig lehetővé tette, hogy betegszoba szerel
tessék fel, — ahova az Ar.-Marótlion talált 
betegek is átvezéreltettek. Azon körülmény
nél fogva, hogy a ragály eltitkolva hurczol- 
tatott a megye területére, — további fele
lőség elhárítása ezéljából az alispán által 
felderítő jelentés tétetett a beliigy és a hon
védelmi minisztériumhoz.

Tüzeset szeptember hóban 10 for
dult elő, melynél a kár 12.658 frt 58 kr. 
biztosítva volt 2508 frt 7 kr erejéig.

Balesetek: Lipcsei Dénes néveri 
lakos október hó 1-én kukoricza kóróval 
megrakott szekérrel felfordulván, az esés 
következtében egy óra alatt meghalt.

Szmicska József kis-faludi lakos 60 
éves földész f. évi október 18-án Kiéin Ár
min armaróthi korcsmáros helyiségében 
rosszul lett s rögtönözve meghalt, — az 
orvosi látlelet szivszélhüdést constatált.

Virterlich Rezső podbrehi lcliotkai ke

reskedő és községi biró t. é. október 16-án 
az általa bérben tartott korcsma helyiség 
egyik kamrájában vadász fegyverével golyó 
által véget vetett életéne' , öngyilkosságának 
oka zavart anyagi helyzet. — Az eszközölt 
viszgálatból kitűnt, — hogy a községi va
gyon és pénzkezelésnél hiány nem mutat
kozik.

1J e t ö r é s e s lop á s : A zsarnóezni
1 postahivatal helyiségébe folyó évi szeptem

ber 28-án esti 8—9 óra között betöréses 
lopás követte.tett el, — a megejtett vizs
gálat 80 frt 7 kr, ezüst váltópénz és egy kis 

I vas szekrény hiánnyal alapittatott meg. — 
Az alispán bejelenti hogy:

A 1 é vai j árás szolgabirájának 
jelentése szerint, a megye területen j el eti
lé g d i v ó adó v é g r e h a j t a s o k m iatt 
Gr.-Vezekény Gr.-Datnásd, Lekér, Oroszka 
és Csata, községben már most élelem 
hiány észlelhető oly' annyira, hogy’ 
éhínségtől lehet tartani. — Csata község
nek már ma nincs kenyere, s igy az éh
ínség sokkal nagyobbnak jelcntkez k, mint 
1866-ik évben volt, midőn a megyének : 
400 egyént kellett eledellel ellátni. — Mi- j 
vei pedig 1 c fo g 1 a 1 h a tó i n g ó v a gyón 
má r ninc s, ennél fogva megkereste a 
kir. adó felügyelőt, hogy a teljesen meddő 
és v é g i n s é g g e 1 fenyegető adó 
végre hajtások a t a nevezett közié- j 
gokben szüntesse be.

Az adó fel ügy elő jelentése sze
rint: octóber hóban a megye területen levő 
három adóhivatalnál befolyt, egyenes adó 
czimén 78,918 frt 81'., kr. hadmentességi 
dij czimén befolyt 5877 frt 9 kr.

A kir. tanfel ügyelő jelentése. A nagy- 
luánvai r. k. elemi iskola a tankötelesek 
létszámának mcgfelolöleg egy újabb tan
teremmel fog bővitetni, mely czélra br. 
llirscli Lőrincz a nagymányai uradalom 
tulajdonosa 14 □ méter területet tulajdonul 
engodett át, és azon kivül l;>0 irtot aján
dékozott.

A zelizi ref. iskola kipadlóztatott, — 
s annak átalakítása a jövő tanévre kilátásba 
helyeztetett. — Baj kán a járvány3zerttlcg 
fellépett liagymáz szűnő léiben van, s az 
iskola október 25-én megnyittatott.

A verebélyi izraelita iskola udvarán, 
közvetlenül a tanterem ablaka alatt szokta 
a metsző az odavitt baromfikat levágni, 
minthogy annak közvetlen látása a gyerme
kek kedélyére káros hatással vau, de más 
különben is meg nem engedhető az, hogy 
az iskola közvetlen közelében baromfi vágó 
hely legyen, annak megszüntetésére hatósági 
intézkedés szükséges.

A fővárosban járványszerüleg fellépőit 
cbolera alkalmával a tankerület iskoláiban 
az óvintézkedések megtétettek, többek kö
zött a túlzsúfolt iskolákban elrendeltetett, 
hogy a gyermekek létszámának fele déle
lőtt, — a másik fele délután tanitassók, a 
mennyiben a megyei t. főorvos ur szakvéle
ménye szerint az óvintézkedések most már 
szükségtelenek volnának, a kiadott rende
lőt felfüggesztendő.

Az ar.-maróthi állami leányiskolánál 
azon leánynövendékek részére, kik a kézi
munkában tanulásukat folytatni akarják, a 
női ipartanmiihclyt állította fel.

Az elmúlt hónapban iskolát láto
gatott meg. ,

A tanfelügyelő jelentése tudomásul vete
tett._ A verebélyi izraelita iskola közvetlen
közelében létező baromfi vágó boly beszünte
tésére s annak eltávolítására az alispán 
megfelelő intézkedések teleiére utasit.it ,i*t.

A tanfelügyelő azon bejole itóse folytan, 
liogv Csatán a rom. kath. felekezeti elemi 
iskola annyira szűk, hogy abban a gyerme
kek nagy része ol nem fér, minél fogva 
sokan tanítás nélkül maradnak, elhatároz
tatott, hogy r. községi iskolának Csaton le
endő felállítása végett a vallás és közok
tatásügyi minisztériumhoz fel terjesztés teendő.

A körjegyzői kerületek.
(Folytatás.)

Jegyzői székhely N. Kain a, beosztott 
községek : lí. K.álna, Kis Kalna, Garamlok, 
lélek szám 2590, összes állami adó 19.189 
frt 76 kr, jegyzői fizetés 789 frt 21 kr.

Jegyzői székhely N. Máll a s beosztott 
községek: N. Mállás, Nyír és Ághó, lélek 
szám 1284, összes állami adó 14.267 frt 
43 kr. jegyzői fizetés 679 frt.

Jegyzői székhely N a g y Sáli ó be
osztott községek: Nagy Halló, lélek szám 
2256, összes állami adó 17.469 irt 99 kr, 
jegyzői fizetés 762 frt 58 kr.

Jegyzői székhely N. S z e c s e beosz
tott községek : N. Szccse, Nagyod, és Kis 
Szocse, lélek szám 1582, összes állami adó 
11.781 frt 35 kr. jegyzői fizetés 670 frt 
67 kr.

Jegyzői székhely Ó-B a r s beosztott 
községek: Ó-Bars, Gr.Kelecsény, N. Kosz- 
mály, lélek szám 2391, összes állami adó 
11.611 frt 15 kr, jegyzői fizetés 800 frt 
35 kr.

Jegyzői székhely' S z ó d ó, beosztott 
község : Szódó, Nagy-Sáró, Kis-Sáró, Nemes- 
oroszi, lélek szám 2568, összes állami adó 
19.228 frt 39 kr, jegyzői fizetés 650 frt.

Jegyzői székhely L j-B ars beosztott 
községek: Uj-Bars, Murosfalv a, Kis Kosz
tnál}’. lélek szám 2326, összes állami adó 
14,840 frt, jegyzői fizetés 768 frt 69 kr.

Jegyzői székhely A .-L a d án y, beosz
tott községek: Vámosladány, Ovár, lélek 
szám 1554, összes állami adó 10408 frt 
92 kr, jegyzői fizetés 670 irt.

Jegyzői székhely Z c 1 i z, beosztott 
községek: Zeliz, Gr.-Mikola, lélek szám 2750, 
összes állami adó 21323 frt, jegyzői fizetés 
754 frt.

Jegyzői székhely Csata, beosztott 
községek: Csata és Oroszka, lélek szám 
1581, összes állami adó 8149 frt, 12 kr, 
jegyzői fizetés 551 írt.

Jegyzői székhely' Leké r, beosztott 
községek Lekér, Gr.-Damásd és Gr.-Veze- 
kénv lélek szám 1917, összes állami adó 
10678 frt, 57 kr, jegyzői fizetés 533 frt.

(Folyt, köv.)

Műkedvelői előadás Uj-Bányán.
Az újbányái casinó egylet f. é. nov. 

13-án műkedvelői előadást rendezett, mely
nek sikerével úgy a jelen volt közönség, 

mint maga a rendezőség a legnagyobb mér
tekben meg lehetnek clvgedvo.

A rendezés élén a casinó egylet ren 
dező bizottsága állott; és talán "cmlitenem 
sem kell, hogy a siker óriási része az egy
let érdemdús elnökét, király-falvi KraftK 
roly urat illeti; — ki fáradtságot nem is
merő buzgalommal ragadta kezébe már 
kezdetben az egész ügyet; és nagy tevé
kenységet fejtett ki az eredmény sikeres 
ségónek létrehozásában.

A csinos szinpadot és díszleteit Gyer
mek János újbányái állami rajztanár ur 
festette; — s azon reményben, hogy nem 
sértem vele szerénységét, még azt is meg
jegyzem, hogy ezen nehéz, de annál szebb 
kivitelű munkát ingyen teljesítve, ismert 
nagy hazafisAgr ttak ismét egy szép jelét 
adta. A magyarok Istene éltesse őt a haza 
javára még sokáig.

Dicsérettel kell még megemlékeznünk 
Újbánya város tanácsáról is, mint a mely 
a szinpail előállításához szükséges fa-anva 
got dij nélkül szolgáltatta ki az egyletnek.

Magukról a műkedvelőkről csak szé 
pet és jót irhatok. Az egyes szereplők igen 
jól alakítottak; — és legkevé-bé sem lát 
szolt meg fellépésükön, hogy legnagyobb 
reszüii csak ez alkalommal lepett első iz 
ben a lámpák elé.

Legelőször a „Másé" ez. egy felvoná- 
sos vígjáték került szilire, főszerepeiben 
Vitkovits Jánosné úrnő (Katalin); és I’ulcz 
Berta kisasszonnyal (Margit); továbbá 
Kondor Sándor (Moncybal l’ai) és dr. Bal- 
bach Béla urakkal (Svoppington). H»ncy- 
bal kitünően szőtte cseleit, és sikerült is 
neki a kedves Katalin és Margit segítségé
ről a „másé" után rajongó Svoppingtont a 
Ilyrncn rózsa lánczai közé fonni .igv, hogy 
az csakugyan örömmel kiálthatott fel a vé
gén, hogy „a másé ez egyszer kitűnően 
sikerűit". Pulcz Ágnes kisasszony Eliz. sze
repében jól megállta helyét ; - Wagner 
János ttr pedig, mint Census Jeremiás, hoz
zá illő komolyság — és fontossággal ját
szotta szerepét.

Ezt követte Szulyovszky pompás vig- 
játeka, a fiatal házasok és házasulandók 
legjobb iskolája, a „Házasság politikája." 
Balbach az előbbi darabban szét) re
ményekre jogositott ; — és Tátrai Lajos 
szerepében csakugyan a műkedvelő társa
ság egyik hasznavehető tagjává avatta föl 
magát. Egy színvonalon állott vele a jó előadás 
tekintetében Ruzsieczky Irma urhölgy is, 
ki nagyon jól belé találts magát a duzzogó 
menyecske szerepébe. - Weisz Tinike ur
hölgy nagyon kedvesen adta a „nóbel" 
komornál; a szép és jó játékból nem hiány
zott a természetesség sem. Dicséretre mél
tó törekvését a közönség csinos virágcso
korral jutalmazta. — Bár az utolsó helyen 
említem, dicsőségben az előbbiekkel osztoz- 
tatom Bátori Eerencz urat, a jó öreg Gyu
rit, ki elmés ötleteivel úgy, mint jó komi
kumával a közöns-get többször megnevet
tette.

Végül Moser „Kukli Prédikáczió“-it 
— adták a műkedvelők, az előbbi két da
rabban elért sikerhez hasonló eredmény
nyel. Kreskó Lajos.ié (Rozsa) és Bátori Fe- 
renezné (Dorottya) úrnők, nemkülönben Pricz 
Irina k. a. (Ilka) teljes megelégedést viv-

vette észre, hogy egy' kissé hosszas kere
sésnek is csak az a vége, hogy szipkám az 
ebédlőben maradt.

Másnap délelőtt Ilonkám rózsabimbót 
tűzött a szivem fölé. A tornáezon üldögél
tünk s ráfordult a szó a mi kocsinkra is.

— Igen, igen, láttuk a kocsijukat, mi
kor megindult a „mosdatlantól" — erősité 
Ilonka.

— Láttuk bizony, még valami meg
jegyzést is tettél rá Ilonka — szólt belé 
az unoka testvér.

— Ugyan mit?
— Hát mit? hát azt, hogy azon jön 

a vőlegényem.
— Igazat mondott — kiélték én ki

pirulva, de szavamat már alig hallotta Ilonka, 
mert lepke könnyűséggel szaladt le az ud
varija a kapuhoz s ott fellépett egy épen 
beforduló kocsira és ráborult egy öreges, 
de jó maga-biró férfi nyakába. Ezzel a 
férfiúval jött hozzánk s kedves mosollyal 
mutatott be engem az apjának.

Ilát téged, öcsém, miféle szél hozott 
ide ? — szólott az öreg hozzám.

Ilonka befogta csókjával az apja szá
ját, ölelésével fülét s igy segitett ki a za
varból, melyet a felelni nem tudás idézett elő.

— Menj már te czicza! — szólt az 
apa lányának s aztán más tárgyra került 
a szó.

Ebéd után hamar telt az idő. Laczi 
siettetett, hogy menjünk már haza. Én se vol
tam rest, mert oda állok Becskereki uram elé.

— Azt kérdezte bátyám uram, mi szél 
hozott ide ? llát biz én a szép lányáért 
jöttem.

Ilin, llat lesz-e kenyér, szalonna 
meg kuny hó ?

Lesz bizony a jég hátán is.

— Akkor végezd el a dolgot a lá
nyommal, mert nekem ugyan tetszik a ké
ped, de uem én megyek hozzád.

— Ilonkámmal már elvégeztem.
— El ? Igaz-e Ilonka ?
Ilonka bátran felelte rá az igazat.
— Hadd látom hát — ingerkedett az 

öreg. Nekünk se kellett több, úgy össze
csókoltuk egymást Ilonkámmal, hogy az 
öreg ur is megkívánta s megcsókolt mind
kettőnket e szavakkal.

— Vigyen hát a lidérez benneteket ! 
— Szemeibe köny lopózott.

Másnap jegyet váltottunk, két hét múlva 
esküszünk dispenzatió mellett.

En és Laczi haza mentünk s két bét 
múlva megint összejöttünk. Esküvő előtti 
napon késő éjjel érkeztünk Szendehelyre. 
Sokan voltunk ; valami hatan, legények, 
jutottunk egy szobába hálásra. Éhes volt a 
fiatalság, meglelto egyik az ágy alatt a 
nagy’ kosár kalácsot, neki láttunk mind
nyájan s ettünk szinte robotba. Másnap 
kikaptunk tisztességesen, mert nem jutott 
az asszonyoknak kalács a kávé melle.

Megvolt az esküvő délelőtt, délután’ 
ki-ki haza indult. Én is mentem Ilonkám
mal Orosziba. Megérkeztünk szerencsésen. 
Hogy kíméljem a kis feleséget, a kosztot 
hordattam. Az igaz, hogy' mindenkóp jól 
ütött ki ez a rendezkedés, morf a kosztét 
hitelbe adták, nekem pedig nem volt 10 
forintomnál több; a mérnökség nagyon 
rosszul ment.

Egy bét múlva már nagyon szorított 
a csizma ; megyek szellőzni egy kicsit, az 
utezaajtóba találkozom egy földmi vessek

— Ugyan kérem szívesen, itt lakik 
Szellő Miska ur ?

— Itt az; én vagyok.

— Akkor hát ne resteljék beülni a 
szekerembe; egy kis mérni valónk volna a 
határba.

Beültem a szekér fenekére s kidöczötr- o 
tünk a Kapás dűlőre.

— Itt van az apai jussunk. Ott a túlsó 
végen a bátyám a község elejével ; egv 
kicsit felöntöttek már a hegy levéből s 
erővel rosszul akarnak mérni az osztozko
dásnál.

Alig állunk meg, tántorog felénk a 
község egyik „eleje" s szemet mereszt rám.

— Hallja az ur hát kegyelmed kicsoda 
volna ?

— Én vagyok, a ki vagyok, de hát 
kee kicsoda ? Ki bízta meg kendteket, 
hogy olyan dologhoz fogjanak, a mihez 
annyit sem értenek, mint a tyuk az ábé- 
ezéhez? Sohse törjék a fejőket, majd ki
mérem én, mert azaz én kenyerem.

Az atyafi eloldalgott s nemsokára jött 
kalap levéve a felein bátyja, hogy hát már 
csak „akkurátusán" mérjem ki a jussát, 
meg fogja hálálni.

Ki is mértem s kaptam mind a kettő
től 30 —30 frtot.

Ezzel a nagypénzzel indultam haza. 
Útközben jön egy kocsi. Rajta ült egy’ volt 
tanuló tarsam : Barna Jáno3, tiszttartó.

— Epén téged kereslek, Miska! Jöjj 
velem Z. . . . gróf hivat igen fontos dologban.

— Megyek, csak nézzünk be elébb 
hozzám.

Elbúcsúztam a kis feleségtől s mentem 
Barna barátommal. Egy közbirtokossági 
erdőt, a mit a gróf meg akart váltani, kel
lett volna fölmérni minél előbb. A többi 
mérnök egy év alatt akarta elvégezni, én 
felvállaltam 9 hónap alatt. Fel is mértem 
8 hónap alatt, kaptam érte 10,000 frtot és 

100 hold főidet. Azután nem sokára a gróf 
uradalmában főmérnök lettem. így vergőd
tem zöld ágra.

En hallgattam. Kimentünk a Miska paj
tás tanyájára; nehány nap múlva hazatértem.

Otthon pár nap múlva fiúval ajándéko
zott meg a feleségem. E táviratot intéztem 
Miska barátomhoz:

„Fiunk van. Miska lesz és mérnök!
— Szerető barátod: Soha György."

'U'jía.lva.ssy Sá.D.d.cr.

A győzhetten.
— Böngészel. — 

(Folytatás.)

Azon szomorú események közt, melye
ket a hadjárat felmutat, a leggyászosabb 
volt Philotás és Pannenio vezéreknek al
jas vádakra N. Sándor általi meggyilkolta
tása. Ezt követte a folytonos gyilkolás 
egyéb helyeken, de főként Szogdiana fő
városában, melynek lakói közül 30,000 fel- 
konczoltatott, s ö is nyíl által ezombján 
mély sebet kapott. Majd Oly tusnak saját 
kezeivel meggyilkolása azért, hogy atyjának 
Fülöpnek védelmére kelt. Mit Sándor meg
bánt és keservesen holt tértére borulva, 
megsiratott.

De ezzel nem szűnt meg kegyetlensége. 
Bactriánába visszaérkezvén, Zariaspa váro
sában a fogoly Bessust, ki Dáriust meggyil
kolta, maga elé hozatta, orrát, fülét levá
gatta, s azután Egbatanába küldötte kivé- 
goztetés végett, hol keresztre feszitetett. In
nen Bactra városába visszatért, hol az ed
diginél nagyobb ellenségre talált, olyanra, 
mely által ö gyözetett meg.

N. Sándort a hir-név, dicsőség fény- 
sugárai környezték ; a Jupiter templomá
nak főpapja Isten fiának nyivánitotta, s in- 

utasit.it


tak ki maguknak. A férfiak közül kitűnően 
játszott Batiinann Samu ur Móka Bogdán 
szerepében; — tinóin válogatott komikumá
val mindvégig derültségben tartván a kö
zönséget. Játékán meglátszott, hogy nem 
kezdővel állunk szemben; és hogy a szili- 
pailon már bizonyára több Ízben aratott a 
mai esthez hasonló sikert. A darab sikerét 
nagvban előmozdították még a már előbb 
dicsérettel említett Kondor Sándor (Feles) 
és Ruzsieczky Győző (Gyöngyös) urak.

Mint súgó Gyermek János ur műkő 
dött közre, nemcsak a műkedvelők, hanem 
a közönségnek is teljes megelégedésére.

Az összhangzó és egybevágó játékot 
a közönség minden felvonás végén zajosan 
megtapsolta.

Az előadást kedélyes vacsora; ezt pe
dig vidám táncz követte.

Ugv az elöad-áson, mint a táncz fo
lyama alatt ott láttuk: Kraft Károlyné; 
Baumann Samuné ; Barbi.r Lászlóné; Sztan- 
kay Kálmánná; Barsiné; Rakovszky Fe
renczné; Kiirthy Antalné; Ocsárd Károlyné; 
Gáspár Béláné; lovag Berksz Róbertné ; 
Sclmircz Józsefné; Kiszuesan Józsefné; 
Pulez Ferenczné; Balbnclmé ; Scbumicliraszt 
Gyuláné; Tóth Árturné; Cservinka Mónié; 
Wagner Jánosné ; Kreskó Lajosné; Bátort 
Ferenczné: I’ricz Mátyásáé ;Bauer Gyuláné; 
Moklrik Adolfné; Graggerné; Mácsay Ká
rolyné; Gyuris Samuné; Vitkovics Jánosné; 
Ilerezmanszkiné úrnőket, — továbbá : \\ cisz 
Tinike; Szabó Inna; Sztankay Irma; 
Sclmircz Ida; Szecíányi Juszta; Kiszuesan 
Mariska; Pulez Berta és Ágnes; Ba'bach 
Irén; Medzibrodszky Juliska; ilercznutnsz- 
ki Gizella; Ilerkovics Mariska; Bernász 
Milike; Barsi Angéla és Irén; Gáspár Jó- 
zsa; Pricz Irma; Moldrik Emma; Mácsay 
Vilma; Gragger Aranka stb. stb. urliöl- 
gyeket.

Legvégül megjegyzem, hogy az első 
négyest 36 pár tánczolta. — Az összes 
jövedelem 123 frt 40 krt. tesz ki.

A mint hallani lehet; a műkedvelők 
komoly elhatározása a téli évad alatt gyor
sabb egymásutánban még több előadást is 
rendezni. A legközelebbi deczember elején 
lenne okvetlenül megtartva.

Azon reményben, hogy az ismertetett 
műkedvelőkkel ezentúl többször lesz még 
szerencsénk e lapok hasábjain találkozni, 

további működésükhöz is az eddigihez 
hasonló sikert kívánjuk !

Garami.

Különfélék.
— Léva város képviselőtestületének 

f. hó 18-án tartott rendkívüli közgyűlésén 
lett bemutatva S i in o r János Herczeg- 
primás Oeminencziájának a 10,000 frt kegyes 
adományáról szóló alapítólevele. — A köz
gyűlés mélyen meghatva a legkegyesebb 
Főpásztor nagylelkűsége, lélekemelő mély 
sorai által — közlelkesedéssel elhatározta, 
hogy hódolatának, hálás köszönctónekküldött- 
ségileg óhajt kifejezést adni. — A tisztelgő 
küldöttség tagjaiul az elnök előterjesztése 
folytán: Mácsay Lukács kir. tanácsos, 
polgármester vezetése mellett, Szabady 

tette környezőit, hogy őt isteni tiszteletben 
részesítsék; a világhódoltatót, ki kevés 
seregével népmilliók seregoit legyőzte, s 
akaratának tette szolgáivá ; kinek szivét 
a csaták vihara, az iszonyú öldöklés, ke
gyetlenség jég borítékkal takarta, s a szá
nalom sugárai csak akkor pattantak ki be
lőle, ha világverő tervei, vállalatai szoro
san követelték azt; kinek fényes hadi tet
tei bámulatra ragadták a világot; ki nem
csak ő maga hirdette isteni származását, 
hanem azt még a görögök közül is sokan 
elhitték ; a győzhetetlent, kinek 12 év alatt 
véghezvitt tettei, nemcsak atyjának Fiilöp- 
nek, dicsőségét homályositák el, hanem 
nagyszerű, és mindent meghaladó mérték 
szerint oly rendkívülinek kell tartani, me
lyek nemcsak mindenemberi várakozást meg
haladnák, hanem Sándornak magasabb lényé
ről, melyet sokan kartársai közül valónak 
tartottak, tanúskodni látszottak, s mint az 
Ó-kor legnagyobb alakját mutatják fel: 
meggyőzte Roxane, Dárius fogoly leánya. 
Szép szemeinek sugara felolvasztotta szivének 
jégkérgét, s oly lángoló szerelemre gyulasz- 
totta, hogy ellent nem állhatva ahoz vonzó 
érzelmeinek: házassági életre kelt vele, s 
fényes menyegzőt tartott.

(Folyt, köv.)

Simor János, hsrezeg-primás alapítványainál.

Hogyha \an és lehet ott értéke a szó- vagy a dalnak, 
Hol szív s létekért) tetteket á llt elő :

O, jer múzsa, Clio, jer; s a történetet írd fel:
Nagy Magyarország nagypapja, vezére 

[Simor!

Luna.

Gyula gynm. igazgató, Lakner László, Holló 1 
Sándor, Huberth Vilmos,, Szabó Lajos, i 
Nyitrai Ferencz, Schleifer Annin, Dr. Pólya | 

í József, Cz.irok János és Németh András 
bi 'ott'áji t.gok küldettek ki.

— A Csala Lévai vasútvonalnak közi
gazgatási bejáratát deczember lió 2—4 
napjaira tűzte a közin. és közi, minisz
térium. Főispán úr Öméltósága a közigaz
gatási bizottság részéről Leidenfrost 
László és Konkoly Sándor bizottsági ta
gokat és Belcsák Károlyt a kir. épit. liiv. 
főnökét küldötté ki; a megye törvényható
sági bizottságát Máriássy István alispán 
képviseli. — A minisztérium részéről Re- 
vitzky Konrád min. titkár lesz jelen. — 
A bizottság működését decz. 2-án d. u. 
1 órakor Zelizcn kezdi, folyta'ja 3-án Nagy- 
Sallóban és bevégzi decz. 4-én Léván.

— Az első kinevezett városi rendőr
kapitány Barsmegyéiien. A B u r k a r t György 
városi rendőrkapitánynak 37 évi buzgó 
szolgálati idő kitöltése után saját kérelmére 
történt nyugdíjaztatása következtében Kör- 
möczbányán megürült városkapitányi állo
másra megyénk főispánja P a 1 k o v ic s 
Emil, eddigi városi aljegyzőt nevezte ki. 
Főispán urnák e választása annyira szeren
csésnek s ezen állomás betöltése körül köve
tett eljárása oly annyira tapintatosnak mond
ható, miként ez volt az egyedüli eszköz 
arra, hogy az uj községi törvénynek a 
rendőrkapitányok kinevezésére vonatkozó 
— s nincs tagadás benne — legnépszerüt- 
lenebb rendelkezését a városi polgári elem
mel megkedveltesse. Az uj rendőrkapitányra, 
ki a városnál töltött alig három évi szolgá
lati idő után már e fontos állomásra jutott, 
nehéz feladat vár, de képzettsége, ügybuzgó- 
sága s szorgalmától elvárhatni, hogy a benne 
helyezett várakozásnak meg fog felelni. 
Hallatszik, hogy más két magasabb rangú 
városi tisztviselő, ki a rendőrkapitányi ál
lomás betöltésénél combinatióba jött, eleve 
kinyilatkoztatta, hogy ezen állomásra nem 
roflectál.

— A kaszino-estelyek folytatólagos ren
dezésére az egylet választmánya az eddig 
működött rendező bizottságot küldötte ki, 
mely s..ép és nemes feladatának már négy 
éven át üdvösen és teljes buzgalommal 
megfelelt. A bizottság f. hó 17-én tartott 
ülésében az első estély napjául nov. hó 
27-ét tűzte ki. A következő estélyek napjai 
időközönként a B a r s utján lesznek közzé
téve. Üdvözöljük a rendezőséget megkez
dett működésében, kitartást és sikert kívá
nunk munkájához. A helybeli és vidéki 
közönség értelmiségének figyelmét pedig 
felhívjuk, hogy a tartandó estélyek emelése 
s kedélyessé tétele szempontjából minél na
gyobb számmal látogassák azokat. Hiszszük, 
hogy a kitartó tevékenységéről ismert rende
zőség ez évadban is mindent el fog követni, 
hogy a közönség a változatos műsor mel
lett kellemesen szórakozzék s az egyhangú 
és unalmas téli évszakban több kedélyes 
estét töltliesen együtt a kaszinó barátságos 
helyiségeiben.

— Schoeller Sándor lovag a bécsi 
szegényeknek 30,000 forintot hagyott vég- 
rendcletileg, még pedig azon kikötéssel, 
hogy az összeg felekezeti és nemzetiségi 
különbség nélkül osztassák ki. — A szép 
hagyomány a boldogultnak emberbaráli sze- 
retetét és nemes jó szivét a legszebben 
jellemzi.

— A körmöczbányai magyar egyesület, 
mint levelezőnk Írja, f. hó 14-én a förcál- 
iskola dísztermében nagyszámú és intelli
gens közönség jelenlétében igen sikerült 
felolvasó estélyt tartott, melyen Röszer 
József vasúti mérnök ur „A közlekedési 
eszközök történetéről" értekezett. Fokoza
tosan feltüntető az országutak, ló-, gőzmoz- 
donyú-, fogaskerekü-és clektrikus vasutak 
állapotát és fejlődését a legrégibb időktől 
fogva napjainkig. Azután áttért a léghajókra 
és mindazon vívmányokra, melyeket az 
emberi szellem e téren eddig teremteni 
képes volt. A közönség feszült figyelemmel 
hallgatta és végül nagy tetszéssel fogadta 
az érdekes és humoros részletekkel fűszere
zett felolvasást.

— A folyó hó 8-án tartott nagy-sallói 
baromvásár már évek óta nem volt olyan 
gyöngén látogatott, mind ez alkalommal. 
A behajtott állatok száma feltűnő kevés 
volt, minek oka egyébként abban is kere
sendő, hogy ugyanezen napon Ipolysághon 
és Nagy-Surányban is volt vásár. A korcs
let sem volt nagy. A vásáron megjelent 
közös hadseregbeli tisztek sem találtak al
kalmas lovakat. A vásár legszebb két 
darabja a Tar is Antal, árma-pusztai bér
lőnek egy mariahofi bikája, mely a Bars- 
megyei gazdasági egylet által importált 
bikától származik — és egy polant kliinai fajú 
emséje volt, melyek a vásáros közönséget, 
mint ritka szép példányok, igen élénken 
érdekelték.

— Egyleti jubileum. A körmöczbányai 
„Concordia" társas egylet 25 évi fennállá
sának megünnepelésére nagy előkészületeket 
tesznek. Lesz bankett, műkedvelői előadás, 
bál stb. — Ezen egyletnek a körmöczi 
tárias élet hazafias és nemes irányban való 
ápolása és fejlesztése körül legnagyobb 
érdemei vannak s azért a város lakossága, 
midőn az egylet folytonos felvirágzásának 
méltán örvend, megelégedéssel tekinthet 
vissza annak a társadalom, művészet s jó
tékonyság terén 25 éven át dicső módon 
kifejtett működésére.

— Ardényi Dezsőt, a „Pozsonyvidéki 
I Lapok" szerkesztőjét a kir. tábla négy havi 
; fogházra és 150 frt pénzbírságra ítélte s 

kimondotta, hogy a lap — inig a tőle kí
vánt 5250 forintnyi kauezió nem tétetik 
le — mint nem politikai sem jelenhet meg 
azért, mert lapjában állítólag politikai irányú 
czikkeket is közölt. Őszintén sajnáljuk a 
derék szerkesztőt, ki ott, az ország hatá
rán a magyarosodás érdekében a legneme
sebb missziót teljesiti, kinek kezdeménye
zésére alakult meg két héttel ezelőtt a 
pozsonyi magyar munkások köre s meg
nyílt a magyar nyelvű munkás tanfolyam. 
Nem ismerjük a kriminált czikkeket, me
lyek Ardényi ellenében ily súlyos büntetés 
kiszabását idézték elő s nem is akarunk 
az Ítélet felett, mely bizonyára törvényen 
alapul, kritikát mondani. A sajtó érdeké
ben azonban nagyon szükségessé vált már, 
hogy törvényileg meghuzassék a határvo
nal a politikai és társadalmi ezikkek kö
zött, mert a jelenlegi, nagyon is hézagos 
sajtótörvények miatt a vidéki szerkesztő
ségek nem mozoghatnak biztosan s nem 
Írhatnak politikai színezés nélkül. — Ardényi 
Dezső az Ítélet ellen fellebbezett s mint írja, 
lapjáért a szükséges kaueziót leteszi s az 
már a jövő hó elsejétől mint politikai lap 
fog megjelenni. — Kitartást kívánunk a 
derék sajtó-munkásnak és áldást törekvésére!

— Gyász-isteni-tiszteiat a királyné név
napján. — „Szeretett királynénk Őfelségé
nek névnapján a lévai rom. katli. plébánia 
templomban — az összegyűlt ünneplő kö
zönség végtelen ámulatára — gyász-isteni- 
tisztelet tartatott. A. — s.“

— A randezett tanácsú városokban 
gyakran megtörtént, hogy olyan egyént 
választottak tanácstaggá, a ki az országos 
képviselöválásztók névjegyzékébe nem volt 
felvéve. Ezek választását azután rendesen 
kifogásolták s nem egyszer megsemmisítették. 
Legújabban is volt rá példa s az ügyre 
figyelmessé lett a belügyminiszter, hasonló 
esetek elkerülése végett kimondotta, hogy 
az országgyűlési képviselőválasztók névjegy
zékébe való felvétel nem kelléke annak, 
hogy rendezett tanácsú városban valaki 
elöljáróvá megválasztható legyen.

— A hét mir.don napja ünnepnap, ha 
tekintetbe vesszük, hogy ünnepélyes isteni
tiszteletet tartanak: vasárnap a kereszté
nyek, hétfőn a görögök, kedden a perzsák, 
szerdán az asszírok, csütörtökön a koptu- 
sok, pénteken a törökök és szombaton a 
zsidók.

— Rövid hírek. — Időjárás. A jö
vőhétre: általában szeles és hűvös időt vár
hatunk; északon e; északkeleten nagyobb 
csapadékkal, itt ott esővel.—■ Andrássy Manó. 
Andrássy Géza apja, megigérte, hogy azon 
esetben, ha menye fiúval ajándékozza megüt, 
tízezer frtot ad a Klotild szeretet-báznak. — 
A belga király a tavaszi zavargások miatt 
elitéit munkások közül hétszáznak kegyel
met adott. — A belügyminiszter a közok
tatási miniszterrel folytatott tárgyalások 
alapján úgy határozott, hogy a polgári s 
kereskedelmi iskola végzése köztisztviselői 
állásra is kvalifikál — Két llj főispán. 
Aradmegye és Aradvárosa főispánjává Fábián 
László; Zalatnegye főispánjává pedig Svas- 
tics Benő neveztetett ki. — Becs városa 
községtanácsa egy bizottságot küldött ki, 
mely megalapitandja, mi módon ünnepelje 
meg az „osztrák főváros 1886-oan Ferencz 
József Őfelsége 40 évi uralkodásának jubi
leumát. — Katonai szaklapok azt sürgetik, 
hogy a katonai kincstár maga rendezzen 
be fegyvergyárat s az uj puskák készíté
sét ne bizza magánvállalatra. — TurÓCZ- 
Szant-MártonL’an a múlt szombaton a tanári 
kar által rendezett felolvasó estély igen 
szépen sikerült. Brozik Titusz a babonáról 
tartott érdekes felolvasást, volt továbbá 
ének, szavalat és zongorajáték. — A bolognai 
egyetem, melyről eddig azt hitték, hogy 
1119-ben alapittatott, mint újabban felfede
zett iratok bizonyítják, a tavaszszal éri 
meg 800-dos évfordulóját s ezt nagy fény
nyel fogják megünnepelni. — Uj lőport 
találtak fel a Krupp-féle aczélgyárban, szine 
barna s előnye az, ltogy a golyót erősebb 
nyomással löki ki s a levegőben nem rob
ban fii, hanem csendesen elég. — Mainzban ez 
idő szerint közszemlére egy 600 literes 
hordó van kiállítva, melynek dongái kivé
tel nélkül a város mellett a múlt évtized
ben még fennállott, úgynevezett római Ilid 
anyagából készültek. — A párbaj ellen a 
belügyminiszter igen szigorú rendeletét in
tézett a fővárosi rendőrséghez, melyben meg
hagyja, hogy a párbajozó rendőr tisztviselő
ket hivatalukból azonnal el kell bocsájtani.

APRÓSÁGOK.
— Rovatvezető: Zuhany. —

Ki fúl jobban? Egy ur kinevetett egy félénk 
hölgyet, ki iidvlövések alkalmával összerezzent. — 
Később ugyanezt az ijedős hölgyet nőül vette s hat 
hónappal a házasság után az előszobában — lehúzta 
csizmáit, valahányszor éjjel későn vetődött haza.

Elégtétel. Lajos (barátjához, ki jól össze
szabdalva kuporog a karosszékben) : Hát neked mi a 
bajod Guszti? — Megsértett egy ur a bálban, azután 
elégtételt kaptam érte.

Kiegyezési j a v a s lat: Bíró : Kend koldulásért 
három napig kenyérre és vizre lesz bezárva! —

Koldus: Bíró ur, nem rendelhetne egy kissé jobb 
kosztot nekem, inkább aztán egy pár nappal tovább 

is ülnék.

LEVELEZÉS.
Gr.-Lök. november hó 16.

Tekintetes Szerkesztő Úr!
Garam-Lök község lakosságának a ha- 

i ladás és művelődés iránt lelkesülő része 
folyó hó 12-én összegyűlt oly őzéiből, hogy 
olvasókört alakítson, mely körben az unal
masan hosszú téli estéket kellemesen mű
velődve, tölthesse el. A közönség igen szé
pen érdeklődik az ily irányú ügyek iránt. A 
legelső összejövetel, mely egyúttal alakuló 
gyűlés is volt, oly népes lett, hogy 28-an 
iratkoztak azonnal össze, oly erős elhatáro
zással, hogy e kört évről-évre gyarapítva 
fenntartják.

Megválasztotta tiszti karát is. Elnök 
nt. Baeha Endre ev. ref. lelkész, titkár e 
sorok Írója, pénztárnok Juhász Dávid.

A kör czélja: közművelődés, hasznos 
ismeretek szerzése, olvasva szórakozás, és 
népkönyvtár felállítása, tagja: csak szolid 
életű, józan egyén lehet.

Nagyban elősegítette e körnek léteiét 
tek. Leidenfrost Tivadar, megyei bizottsági 
tag urnák pártoló jóakarata, s ama nagy
becsű ajándéka, melynek úgy szólván alap
ját köszöni, hogy e körnek egy jóliirü s 
értékes napilapot rendelt, melyért itt mon
dunk őszinte hálás köszönetét, azon kije
lentéssel ; adjon az ég minden uj egyesület
nek ily lelkes pártfogókat!

Ajánlom az ily irányú működést, min
den hazájának művelődését szivén hordozó 
honfitársamnak, moly minden jónak, min
den haladásnak alapja.

Végh István
ev. ref. tanító.

KÖZÖNSÉG KÖRÉBŐL.
Köszönet-nyilvánítás.

I.
Tek. Kónya József r. kapitány ur 

a „Stefánia-árvabáz“-nak 1 frtot küldött, 
melyet Nyitray Ferencz ur, minta Csá
kányi Sándor elleni ügyében javára meg
ítélt összeget ajánlott fel.

Továbbá a „Bars" szerkesztősége Bu- 
day József és Matula János árvaházi nö
vendékeknek 1—1 frtot adományozott.

Fogadják a jószivü adakozók az árvák 
leghálásb köszönetét!

Léva, 1886. nov. 19.
Szakmáry Exid-re 

pénztáritok.

II.
A „Stefánia-árvaház" javára legujab-

1 bán adakoztak a következők: Szabó Se
bestyénéi Vilma 1 frt, Lakner Lászlóné
1 frt, Boronkay Antónia 1 frt, özv. Leva- 

i tich Mártonná 1 zsák burgonya 12 liter 
> bab, Levatieh Irma 1 frt, Dómjaimé 5 kilo

só, Kern testvérek 1 frt, Frommer Samuné
1 1 frt, Grotte Vilmos 50 kr., Weisz Samu 
1 1 frt, özv. Bakó Ferenczné 40 kr., Berger

Ignácz 2 drb szék, Fogéi Adolfné 50 kr., 
N. N. 50 kr., Fischer Miksa 4 pár keztyü, 
Gutman 50 kr., Boleman Józsefné 1 frt, 
Weisz Mérné egy puttón bab, özv. Obo- 
vacs Istvánná 20 _ kr., Huberth Vilmosné
2 frt, Schleifer Árminná 1 frt, Csuráky 
István 20 kr., Vilheim 10 kr., Belcsák 
Lászlóné 1 frt, Nyitray Ferenczné 50 kr., 
I’ollak Vilmosné 50 kr., Somogyi Györgyné 
30 kr., Kubik Györgyné 20 kr., Süinegh 
Lajosné egy liter méz, Kohn Elenóra 20 kr., 
dr. Kiéin Jakabné 1 frt, Pogány Kornélné 
egy puttón burgonyát, Friedman Samuné 
4Ó kr. özv. Boleman Edéné 1 frt, B •lé
nián Jánosné 1 frt, Levatieh Gusztávnó 
1 frt, Rimanoczy Antónia 1 frt, Novotny 
Imrcné 1 frt, N. N. egy pár papucs, Jan- 
son 50 kr., Czirok János 10 liter petró
leum legfinomabb, Csekey Flórisné 1 frt, 
Kiéin Sándor 50 kr, Weissz Ignáczné 50 
kr, Gyenes Józsefné 10 liter bab, Keres- 
kényi Jánosné 5 üt. lencse. (Folyt, köv,)

Hálás köszönet az árvák nevében.
A „Stcfánia-árvaliáa**  cundnoksAca.

Szerkesztöi-üzenetek.
M. G-nak. Beválik. A legközelebb helyet szorí

tunk szám íra. Folytassa ily irányban. A viszontlátásig 
szives üdvözlet !

M.-nek Ilyen hangon még ha igaza van is, nem kö
zöljük.

Lévai piaczi-árak.
Rovatvezető: Kónya József, városkapitány.

Búza: m.-mázsánként 7 frt 50 kr — 8 
frt — kr. Kétszeres 6 frt 20 kr — 6 frt 
59 kr. Rozs: 6 frt — kr — 6 frt 30 kr. 
Árpa 6 frt — kr — 7 frt 50 kr. Zab. 5 
frt 80 kr 6 frt — kr. Kukoricza: 5 frt 
80 kr 6 frt 20 kr. — Bab : 6 frt — kr.
6 frt 80 kr. — 7 frt 20 kr. Lencse: 6 frt
7 frt — Köles. 5 frt — 5 frt 20 kr.
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szürke és drapp
190 centiméter hosszú 

1 drb 1 írt 50 kr.

47. szám.

WE1SS JÁNOS

Lótakarók

NYITRAI és TÁRSA

2.90

-■'j

£

171 1 — 1

100 cm. széles a legújabb 
és legtartósabb női ruhák 
1 ruha (10 mtr) 5 frt 50.

TSZ?

“ ’ ’ ’ g, ' 3 teljold.llú ós ISI a szövegbe nyomott
statisztikai térképpel és táblázat >kkal 
eg’37’-eg'y ±<iz.ét ára 30 Irxajczár. =^=

A legnjabl) 
női és férfi mellények

Valódi színű Kalmük
legújabb minták 10 mtr.....................................

mii történd mi vázlatok Írásban és képben, irta 3zan<l TaOlQS. 
kiállítás, a nagy számú szebbnél-szebb művészi kép cs a gondos nyomás 

alkalmas karácsonyi

ti finom gyapjúból sárga
2 félő széllel 190 cm. 
hosszú, 130 cin. széles 

1 drb 2 frt 50 kr.

Bécsi
bérkocsi takaró

Magyar művészek,
A rendkívül díszes ------- o.

hazai irodalmunkban páratlan diszmiivé teszik e munkát s mint ilyen igen 
ajándékul szolgálhat;

— ára fh-LZ-ve 12 frt, dÁszlcötés'bexx 15 fit.

Legfinomabb minőségű chiffonok
1 drb 30 röf..................................................................... ......

különösen férfi fehérneműre h i.s/.nálható.

HázíYászon

000001^00000
lí

107 3—6

Sz abadalmakat

GO cm. széles valódi szinti 
nőknek és gyermekek
nek a legújabb 10 mtr.

3 fi t' GO kr.

i Téli i"

r

T ^^alkalmasabb
f _

KARÁCSONYI AJÁNDÉK.
Karácsonyi ajándékul legalkalmasabb magyar és német diszmüvek. disilevélpapirok. arczkép- 

albumok. emlékkönyvek ; itjusági iratok nagy választékban a zsenge és serdülő iljnság szamara kap- 

hatók, vagy megrendelhetők

^ÖXLjrv-, zerem-5.-, papír-, Író- és rajzszerlzexesteed-ésétoen..

Legközelebb megjelent és ugyanitt megrendülhető: Bosznia- és Hercegovina úti rajzok ős 
tanulmányok. Irta : Asbóth János, kalügyiniiésztcri osztálytanácsos. ......

Szerző ki e két tart..... .. minden részét Káilay Benjámin közös pénzügyminiszter kíséretében
több ízben beutazta, közölni fogja annak történe'ét a török hódítástól fogva az okknpáezióig. Támo
gatva helyzetének elönvei és a kormányzati igazgatás adatai által, Így. kezelt a szerző eveken at 
folytatott kutatásai és tanulmányai által ezjanyag teljes birtokába juta, el és azt utazásainak leírásában 
kimerítően feldolgozni.

E mii két kötetben, vagyis 24 füzetben j> lcn iné?
képpel, 1 történelmi és 3

Legközelebb hagyja el a sajtót s áltilvik megszerezhető: Jókai Mór; Gróf BenyoVSZky 
élete és saját emlékiratai 4 kötetben, vagy 2C fiiét, ára egyenként 40 1SX.

kgjctb és legszebb

HARMONIKA
és mindenféle

haitgsczbs :ec 
egyedül kaphatók: 

Joli. N. TRIMMEL 
EÉCS

VII. KaiserMtrasse 74.
Árjegyzék harmonikákról és ms hangszerekről 

ingyen és bérmentve küldetnek.

IMM
á. -

HIRDETMÉNY.
’ Gróf Breunner Ágost úr zelizi uradal

mához tartozó ganádi korcsmajog és korcsma
ház, mely a szobb-ipolysági országút men
tén fekszik 1887. évi január elsejétől szá
mított három évre bérbe adatik.

A nyilvános 
G án délelőtt 10 
irodában Zelizen
ződési feltételek megtekinthetők.

árverés 1886. deczember 
órakor fog az uradalmi 

megtartatni, hol is a szer-

Franczia padló-fénymáz
parqueltok, puhafa és hkkirozott padlók befényesitésere.

Legolcsóbb és legegyszerűbb fénymáz, sz:ntclen (fehér) parqiiettekhez, világos
sárga, sárga, sötétsárga, pirosbarna és dióbarna parqnettpuhafa- és fénye
zett padlókhoz; azonnal megszíra 1 cs minden kefélés nélkül tartós ínyt köl 
csönöz.

Ára dobozonként 85 kr és I frt 60 kr.

—- Egy tagas szobához elegseges egy 85 kros dobozzal.
Árjegyzékeket ingyen küld:

SCHNEIDER & Co
■Wien. IV_ Herrengasse 18-

Raktár: 100 1

i -EZZw : A A7.TlZZCEEBi

Á R U H Á. Z A B R Ü ÜT N E E
Ferdinanclsgasse 7.• ___

*»'. üMMrn: tZrTZSSSTISWESsaCíjd! JZSZSEt CT te <a 1
^sosta.ntá.u.'vrettel JK u 1 cl 

------------------------------ EESBBESi

a legjobb minőségű tel
jes 30 röf.

1 drb 4/4 széles 4.50, 
4 „ 5.75.

Briinni öltönyszövetek
130 cm. széles 

kiváltó finom minőségben, mindenfele divatos színben. 
1 rész 
1 y> 
1 „

valódi steieri

3.10 mtr. 1 teljes öltöny 5.—
3.10 „ 1 „ , 6-75
3.10 „ 1 „ „ 8.—
Igen finom minőségű 12.50, 
legfinomabb minőségű téli felöltők a 

legolcsóbb árban.
r-^grrr?—

Nöiruha-ílanell -a barc--- -1 Nigger szövet >Lodcii)■ >!>.< v n!■>iIi z.i: i i i 1 ' ' 111 " 1 ■

Egy rész

futó-szőnyeg

10 mtr. barna, igen tar
tós zöld vagy vörös szel

íd 3 írt 50 kr.

portomen*csenlementésen visszavesziik és a beküldött összeget — kívánatra 
utalványon visszaszármaztatjuk.

Árjegyzéket és mintát bérmentve ingyen. -33U

'uzás már a jövő hónapban

Főnyeremény készpénzben

10.000 ft, 5000 ft. 20%lev. [14798 WWW
A magyar lovar-egylet sorjegy-irodája. Budapest, váczi-utcza 6.

--------

Rí
c- 
ÍR

írét 96
j,
,,

3.10 méter 
egy 

öltözetre »
„ 40

©•

Oliönyszövetek
csakis tartós gyapjúszövetből egy középtermetű férfi részére

4
8

10
12

krrt jó gyapjúszövetből; 
jobb gyapjúszövetből; 
finom gyapjúszövetből; 
egész finom gyapjúszövetből;

Utazó-plaidek darabja 4, 5, 8 egész 12 frtig. Legfinomabb öltöny ökot 
nadrág-, felöltő-, kabát- és esököpeny-kelméket, tüffl-, lódén-, coniiuis-, gamm- 
garn-, cheviot,-, tricotokat, hölgy-és billard-posztókat, peruvient, doskint ajánl 

Alauittatott 1866. j Stikarofsky János í Alapittatott 1866. |
gyári raktárában Brünnben.

Minták díjmentesen. Mintakártyák a szabómester urak részére bérmcntetleniil, — 10 
írton felüli iitánvételi küldemények bermentve.

Nálam több mint 150,000 o. é. irtot érő posztókészlet van folyton állandó raktáron 
és önként értetik, hogy világra szóló nagy üzletemben nagyon sok maradék van 1—5 méter 
hosszúságban, csakhogy kénytelen vagyok az ily maradékokat nagyon leszállítva, az előárii- 
tás áron alul elvesztegetni. Ily maradékokból mintákat küldeni nem lehet, ellenben oly mara- 
dékszövetek, melyek nem tetszenek, beeseréltetnek vagy a pénz visszaszolgáltatik. (Me gjegy- 
zein. hogy más ezégek szinte becserélnek ily maradékokat, talán még roszabb, selejtesebb áru- 
czikkeket, da a pénzt nem szolgáltatják vissza.)

Utánzások következtében, melyek teljesítésre nem képes, azaz tehetetlen, avagy ámí
tásra ezélzó czégekáltnl eszközöltetnek, illetőleg ellenem intézteinek, kényszerülve látom ma
gamat hirdetésem tovább igtatásat beszüntetni; minek folytán tisztelettel ielkércm a nagyér
demű megbizó közönséget, méltóztassék szolid ezégemet emlékezetben tartani és szükségle- 
esetében becses megrendelésükkel — melyekre mindig tökéletes figyelmemet forditandom — 
megtisztelni.

Levelezések elfogadtatnak német, magyar, cseh, lengyel, olasz és franczia nyelven

C BRÜNI KELMÉKET
g elegáns őszi vagy téli öltözetekre,
9 3.10 métert kitevő szelvényekben mindegyik épen 
H egy férfi öltözetre elégséges frt 4.80 igen fi-
■ nőm, frt 7-75 legfinomabb, frt 10.50 legeslegfl-
■ nomabbat
H —- VALÓDI GYAPJÚSZÖVETBŐL ——

ka Palmerston és Boy téli kabátokra méterje fit.
■ 2.50 egész 5 írtig - Lódén frt 2.25 egész 3
■ írtig. Női posztók méterje frt 1.25 krtól 2.50
| krig megküld bárkinek is postaiitánvét mellett:

3 Feintucli-Fabrílís-Niederlage SIEGEL-1MH0F.
B R Ü N N.

S Nyilatkozat. A fentebbi ezég szövetei szi-
3 lárdak és izlésteljes kivitel valamint kiváltképeni 
I tartósság által tűnnek ki. Ezek elismert ni gbiz- 

ható szilárdsága és rendkívüli munkaképessége 
egyszersmind az iránt is kezességet nyújt, mi
szerint csakis a legjobb áru s pontosan a vá
lasztott minták szerint lesz szállítva. Kívánatra 
fentebbi raktár in i n tá k k a 1 ingyen és 
bérmentve szolgál. 131 9 — 20

00000*00000

M

uj találmányokra kinszküzöl és vöd-
V jeny°Lct lajstromokat minden ál- 
/V Janiban

0 Benedek Lajos és társai
W szabadalmi irodája

Q Budapesten ninzeum-körut 13. sz.
V A nm. ni. kir. keresk. miniszte- 

rium 24325/88G. száuiu körrende-
Jr létével ezen iroda a föltalálok figyel
ik lilébe és bizalmába ajáultatott.

Minek PESTRE!?
RZEinelt BECSBE 1 <? 
mikor nálam minden előpénz nélkül

75 krajezáros részletfizetesre
H0WE-, ANGER-, SINGEIL, WEI1LER-WILS0N 

GÉPEKET 
5 évi jótállás mellett kaphatnak.

Családi czélokra 5 évi jótállás mellett Sínger-gé- 
peket ajánlok 36 Írtért. Hasznait gépek beeseréltetnek, 
vagy igazittatnak jutányos áron. Géptük, részek és csó
nak raktáromon mindig találhatók.

ANGER-,
tr

187

NYOMATOTT NYITRAI E8 TÁRSÁNÁL Léván 188G

Szabada

lom.

FISCHEE MIKSA kereskedése !
Léván.


